INSTITVTIONIS CHR stianæ religionis Lib. IIII

DE EXTERNIS MEDIIS VEL AD miniculis, quibus Deus in Christi societatem nos inuitat, & in ea retinet.

De vera Ecclesia, cum qua nobis colenda est vnitas: quia piorum
omnium mater est.

CAP. I.

IDE Euangelii Christum fieri nostrum, & allatæ ab eos salu-
tis æternæque beatitudinis nos fieri participes, proximo li-
bro expositum fuit. Quia autem ruditas nostra & seignities ad-
do etiam ingenii vanitatem & externis subsidiis indigent, qui-
bus fides in nobis & gignatur & augetur, & suos faciat pro-
gressus vsque ad metam: ea quoque Deus addidit, quo infir-
mitati nostræ consulere. atque ut vigeret Euangelii prædi-
catio, thesaurum hunc apud Ecclesiam deposuit. Pastores in-
stituit ac doctores, quorum ore suos doceret: eos auctoritate in-
struxit. nihil denique omisit quod ad sanctum fidei confes-
sum & rectum ordinem faceret. In primis sacramenta insti-
tuit, quæ nos experimento sentimus plusquam vtilia esse adiumenta ad fouendam & con-
firmadam fidem. Nam quia erga stulo carnis nostræ inclusi ad gradum Angelicum non-
dum peruenimus, Deus se ad captum nostrum accommodans, pro admirabili sua prouiden-
tia modum præscripsit quo procul disuncti ad eum accederemus. Quare postulat docen-
di ratio ut nunc de Ecclesia eiusque regimine, ordinibus, potestate, item de sacramentis tra-
ctemus, & postremò de politico etiam ordine: ac simul pios lectores reuocemus à corrup-
telis quibus Satan in Papatu adulterauit quæcunque Deus in salutem nostram destinauit.
Incipiam autè ab Ecclesia: in cuius sinum aggregari vult Deus filios suos, nõ modò v-
cuius opera & ministerio alantur quãdiu infantes sunt ac pueri, sed cura etiã materna recu-
tur donec adolescant, ac tandè perueniant ad fidei metã. Hæc enim quæ Deus coniunxit sepa-
rari fas nõ est, vt quibus ipse est Pater, Ecclesia etiã mater sit: neque id sub Lege modò, sed et-
tiã post Christi aduentum, teste Paulo, qui nouæ & celestis Hierosolymæ nos esse filios docet.

Ephes. 4. c. u.

pro fo
sicut ones

Marc. 10. b. 9
Galat. 4. d. 16

2

In Symbolo, vbi profiteamur nos credere Ecclesiam, id non solum ad visibilem, de qua
nunc agimus, refertur, sed ad omnes quoque electos Dei, in quorum numero comprehen-
duntur etiam qui morte defuncti sunt. Ideo & credendi verbum ponitur: quia nullum si-
pe discrimen inter filios Dei & profanos, inter proprium eius gregem & fera animalia nu-
tari potest. Nam quòd particula in à multis interponitur, probabili ratione caret. Fate-
quidem esse vsitatus, & vetustatis etiam suffragio non destituit: quando & symbolum Ni-
cenum, qualiter in Ecclesiastica historia recitatur, præpositionem addit. Simul tamen
scriptis veterum animaduertere licet, fuisse olim citra controuersiam receptum vt dice-
retur in Ecclesia credere, non in Ecclesiam. Non enim sic modò loquuntur Augustinus & qui-
quis ille est vetustus scriptor cuius opusculum extat sub nomine Cypriani, de symboli
positione: sed diserte quoque annotant loquutionem fore impropiam si præpositio
atur: ac suam sententiam ratione non frivola confirmant. Ideo enim credere in De-
nos testamur, quòd & in ipsum vt veracem animus noster se reclinat, & fiducia nostra in
ipso acquiescit. quod in Ecclesiam non ita conueniret, quem admodum nec In remissionem
peccatorum, aut carnis resurrectionem. Itaque tamen noli de verbis litigare, malum
men loquedi proprietatem sequi, quæ aptior sit rei exprimentenda: quàm formulas ad-
re quibus res sine causa obscuratur. Finis autem est, vt sciamus, quãuis ad diruendã Chri-
gratiã omnes lapides moueat Diabolus, & eodè etiam ferantur vesano impetu Dei hostes,
non posse tamen extinguì, nec sterilem posse reddi Christi sanguinem, quin fructum
quem producat. Ita & arcana electio Dei & interior vocatio spectanda est: quia solus non